Durante a feira a programação cultural foi a do próprio Museu, exceto no dia da abertura da feira
(12/01) que contou com o DJ Leandro Vitrola.

Foram ofertados 1.075 produtos e comercializados 413 produtos, atingindo um percentual de comercialização
de 38,42%, gerando um resultado de vendas de R$28.102,00 (vinte e oito mil cento e dois reais).

EDIÇÃO SALVADOR: Museu de Arte Contemporânea - DIAS 20 E 21 DE JANEIRO.

A segunda edição da Feira Artesanato da Bahia estava prevista para acontecer no Porto da Barra, mas por
conta da montagem da estrutura do carnaval precisou ter ser local de realização alterado e foi realizada no

[...]

A Feira contou com a participação de 20 artesãs
e artesãos para exposição e comercialização dos seus produtos de 03 municípios da Bahia. Durante a feira a
programação cultural foi a do próprio Museu.

Foram ofertados 953 produtos e comercializados 303 produtos, resultando em R$13.044,80 (treze mil quarenta
e quatro reais e oitenta centavos), atingindo o percentual de comercialização de 31,79%.

EDIÇÃO SALVADOR: IEMANJÁ - DIAS 26 A 28 DE JANEIRO

A Feira Artesanato da Bahia, realizada na Casa Rosa Salvador, em Salvador, nos dias 26 a 28 de janeiro de 2024,
teve a temática voltada para os festejos de Iemanjá, roupas e acessórios.

[...]

A programação cultural da feira
contou com as apresentações do DJ Leandro Vitrola, Banda Yayá Muxima, ABOCA e Clariana.

Foram ofertados 996 produtos e comercializados 329 produtos, atingindo um percentual de comercialização de
33,03%, gerando um resultado de vendas de R$20.994,00 (vinte mil novecentos e noventa e quatro reais).

EDIÇÃO SALVADOR: ORIGEM WEEK - DIAS 14 A 17 DE MARÇO

Em sua terceira edição, a Feira Artesanato da Bahia foi realizada no Origem Week, em Salvador, nos dias 14 a
17 de março de 2024. A curadoria desta Feira foi realizada através de convites diretos às artesãs e artesãos

[...]

artesãos de 02 municípios da Bahia para exposição e comercialização dos seus produtos. Durante a feira a
programação cultural foi a do próprio evento.

Foram ofertados 1.000 produtos e comercializados 500 produtos, atingindo um percentual de comercialização
de 50%, gerando um resultado de vendas de R$18.901,00 (dezoito mil novecentos e um reais).

EDIÇÃO SALVADOR: SANTO ANTÔNIO ALÉM DO CARMO - DIAS 22 E 23 DE MARÇO

A Feira Artesanato da Bahia foi realizada em parceria com Associação da comunidade do Santo Antônio Além

do Carmo, em Salvador, nos dias 22 e 22 de março de 2024. A curadoria desta Feira foi realizada através de

[...]

com a participação de 18 artesãs e artesãos de 02 municípios da Bahia para exposição e comercialização dos
seus produtos. Durante a feira a programação cultural foi a do próprio evento.

Foram ofertados 1.081 produtos e comercializados 371 produtos, resultando em R$12.269,10 (doze mil
duzentos e sessenta e nove reais e dez centavos), atingindo o percentual de comercialização de 34,32%.

CF 3.1.2 – Eventos para comercialização
Meta: 03
Realizado: 04
Percentual de Alcance da Meta: 133%

Conforme o Plano de Trabalho, parte integrante do 2º Termo Aditivo ao contrato de gestão nº 024/2019, entre

[...]

gasto limite com despesas de pessoal é de até 60% do orçamento do contrato de gestão.

Como pode ser observado na Tabela 04 - Demonstrativo Analítico de Receitas e Despesas do Período a
despesa de pessoal no trimestre, de acordo com o quadro abaixo, resultou no valor total de R$ 271.049,46
(duzentos e setenta e um mil, quarenta e nove reais e quarenta e seis centavos). Obedecendo, portanto, o
limite de gasto de pessoal permitido no Contrato de Gestão nº 24/2019.

Deste modo pode-se afirmar, considerando o valor do repasse de R$ 902.533,23 (novecentos e dois mil,
quinhentos e trinta e três reais e vinte e três centavos) – 17º repasse referente ao quarto trimestre de 2023
creditado em 07/02/2024, executou-se o percentual aproximado de 31,5%, abaixo do limite máximo
pactuado. Deste modo a meta foi cumprida em 100%.

2.1 Pessoal, Encargos e Provisões